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گروه اقتصادی -  حسین دلیر- بر اساس 
گــزارش دبیرخانــه اجلاس قــازان / کازان 
)قازان فروم ۲۰۲۵( درباره چشم انداز کریدور 
شــمال - جنوب تمرکز بر پیگیری طرح های 
زیرساختی همچون تکمیل خط ریلی رشت 
- آســتارا و طرح تونل زیردریایی ایران - قطر 
از مهم تریــن محورهای اجــلاس آینده در 
»قازان« )کازان( مرکز تاتارستان روسیه خواهد 
بود. نشستی تخصصی که ۲۳ تا ۲۸ اردیبهشت 
۱۴۰۴ با حضور وزیران حمل ونقل کشورهای 
هموَند ایــن توافقنامه بین المللی و با رویکرد 
توسعه ظرفیت لجستیک اعضا برگزار خواهد 
شــد.  باری همین رخداد بهانه ای شد تا طرح 
رؤیایی تونل میان ایران و قطر، بار دیگر مرکز 
توجــه قرار گیرد. هر از چنــدی اظهارنظر یا 
خبری درباره این تونل زیردریایی نشر یافته و 
محصور به همان فضای رسانه ای می ماند. به 
نظر نمی رســد طی این سال ها، پروژه ساخت 
بزرگ تریــن دالان زیردریایی جهان فراتر از 
ســخن و ایده رفته باشد! چه آنکه مشخصات 
فنی طرح و یا چکیده پیوســت های چندگانه 
پروژه تاکنون در جایی ارائه نشده اند. حتی در 
همین اندازه روشن نیست که قرار است تونل 
ریلی باشد یا جاده ای و یا ترکیبی؟! این دست 
ابهام ها باعث می شود جنبه علمی-تخیلی بر 
چنیــن طرحی بیش از واقعیت ســایه افکند.  
اندیشــه ساخت تونل، نخســتین بار در سفر 
»ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری فقید ایران به 
قطر در اســفند ۱۴۰۰ مطرح شد. از آن زمان تا 
واپســین ســفر امیر قطر به تهران؛ ســه سال 
بلاتکلیفی بر این طرح بلندپروازانه سپری شد. 
ســرانجام در سفر یکم اســفند ۱۴۰۳ هیات 
عالی رتبه قطری به تهران؛ »شیخ تمیم بن حمد 

آل ثانــی« در دیدار بــا رهبر معظم انقلاب، از 
فعال سازی کمیته مشترک مطالعاتی این پروژه 
در آینده ای نزدیک خبر داد. به قطعیت باید نظر 
داد این ابَرپروژه تا هم اینک در حد نام و ایده ای 
خام باقی مانده است. هرچند می توان اظهارنظر 
تازه امیر قطر و دســتور کار اجلاس کازان را 
به مثابه نشــانه هایی بر جدی شدن اراده ها در 
احداث تونل تفسیر کرد. وانگهی با تکیه بر دو 
تحلیل فنی و اقتصادی، باورمندم این طرح بیش 
از واقع گرایی به رؤیاپردازی شباهت دارد. مانند 
آنچه پیش تر اماراتی ها برای اتصال »فجیره« به 
»بمبئی« هند با تونلی ۲ هزار کیلومتری در سر 
داشتند.  در سوی ایران، نام بندر »دَیرّ« به عنوان 
نزدیک ترین نقطه به سرزمین قطر مطرح است 
و در قطر مشخصاً می توان به کرانه های شمالی 
این شبه جزیره همچون »الرُویس« یا پیرامون 
این شــهر بندری اشاره کرد. اندازه گیری ساده 
برخط نشان می دهد ایران و قطر در نزدیک ترین 
نقاط، بین ۱۹۰ تا ۲۰۰ کیلومتر با یکدیگر فاصله 
مســتقیم دارند. با این همــه در گزارش های 
متعــدد؛ تونل میان ایــران و قطر با طول های 
مختلفی از ۱۸۰ تا ۲۵۰ کیلومتر فرض شــده 
است. تابه حال هیچ تونل زیرآبی را با این درازا 
در هیچ کجای جهان نساخته اند. از نظر فنی و 
هم اقتصادی؛ اجــرای چنین پروژه ای به نظر 
طرحی در کشــاکش رؤیا و واقعیت می ماند. 
شــاید بدبینی پاره ای تحلیل ها بیراه نباشد که 
هدف قطــر از طرح چنین ایده ای را بیشــتر 
سیاســی می دانند تا اراده ای معطوف به عمل! 
می طلبد در سمت ما، تصمیم گیران بر واقع بینی 
و هوشیاری شان در بزنگاه ها بیفزایند.  در حال 
حاضر تونل های »سیکان« میان جزایر هوکایدو 
و هانشو در ژاپن با ۵۴ کیلومتر و »مانش« میان 

فرانسه و انگلیس با ۵۲ کیلومتر، طولانی ترین 
نمونه های تکمیل شــده این قبیل پروژه های 
جســورانه به شمار می روند. به ترتیب ۱۷ و ۷ 
ســال زمان صرف ســاخت همین دو تونل 
زیردریایی شد. بنابراین ساخت تونلی که ۴ و 
شاید ۵ برابر طولانی تر از این دو باشد، به صرف 
زمــان قابل توجهی در حدود ۱۰ تا ۱۵ ســال 
نیازمند اســت!  چینی ها نیز در مراحل پایانی 
پروژه ســاخت تونلی به درازای ۱۲۴ کیلومتر 
برای پیوند دو شــهر دالیان و یانتایی در ساحل 
شرقی کشور خود هســتند. به زودی رکورد 
طولانی ترین تونــل زیردریایی به چین تعلق 
می گیرد مشروط بدان که ایده ی تونل ایران و 
قطــر به مرحله اجرا نرســد.  فرض را بر این 
می گذارم که طراحان پروژه؛ با الگوگیری از دو 
تونــل ســیکان و مانش و برخــلاف تونل 
زیردریایی چین، عبور از زیر بستر دریا را برای 
ســاخت تونل در نظر می گیرند. این گونه بر 
چالش های متعدد مهندســی بر بستر، اجرا در 
ژرفای زیاد و ترافیــک دریایی خلیج فارس 
رهایی می یابند. هرچند تهویه )مدیریت دما و 
رطوبت داخلی( و مباحث ایمنی تونل با توجه 
به طول بســیار زیاد و عبور از میان شــبکه ی 
میدان های کوچک و بزرگ نفت و گاز، از همین 
آغاز چالش هایی جدی پیش روی طراحان قرار 
می دهد. در مقام برشــماری چالش ها باید به 
ظرفیت لجستیکی بسیار اندک استان بوشهر نیز 
اشاره کرد. استانی که یک سوی این نقطه اتصال 
معرفی شده، فاقد آزادراه های مطلوب و خط 
ریلی برای پشــتیبانی از حجم ترانزیتی چنین 
تونلی است. در تخمین هایی هزینه ساخت این 
تونل ۴۰ میلیارد دلار برآورد شده است که رقم 
درست و دقیقی به نظر نمی رسد! با تصور هزینه 

۵ برابری نسبت به تونل مانش و تبدیل ارزش 
دلار و نرخ تورم در دهه های ۸۰ و ۹۰ میلادی؛ 
تونــل فرضی ایران و قطر حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلار هزینه در بر خواهد داشت!  بودجه ای که 
تامین حتی بخشــی از آن برای اقتصاد گرفتار 
کشورمان ناممکن خواهد بود. دست کم در این 
فقره جای امیدواری است که قطر تامین اعتبار 
این پروژه را به طور کامل برعهده دارد. تبدیل 
شدن طرح این تونل به یکی از اجزای کریدور 
شمال - جنوب می تواند موجب سرمایه گذاری 
مشترک کشورهای عضو این توافقنامه و غلبه 
بر چالش تامین بودجه ســاخت نیز باشد. در 
چنین صورتی باید پرسید و بررسید از نظر شرکا 
و ذی نفعــان؛ جانمایی بــرای احداث تونل 
زیرآبی در دیگر نقاط، توجیه فنی و اقتصادی 
بیشــتری ندارد؟! مثال فاصله »رأس الخیمه« 
امارات تــا جزیره هنگام حدود ۱۰۰ کیلومتر 
می باشد. روشن است اتصال هنگام به جزیره 
قشم و تکمیل پروژه پل خلیج فارس برای پیوند 
قشم با سرزمین مادر؛ از نظر اقتصادی و اجرایی 
مقرون به صرفه تر است. حتی می توان به اتصال 
منطقه »رأس الداره« در شــمال رأس الخیمه به 
قشــم اشــاره کرد که فاصله را بین ۱۵ تا ۲۰ 
کیلومتر نزدیک تر می کند. اتصال زیردریایی 
میان ایران با امارات و حتی عمان کوتاه تر از قطر 
است و البته امارات با اقتصادی بسیار بزرگ تر، 
گزینــه بهتری برای ایران به حســاب می آید. 
امــارات در کنار چین، بزرگ ترین شــرکای 
تجاری ما هســتند و تعریــف چنین پروژه 
مشــترکی می تواند منفعــت ژئواکونومیکی 
افزون تری در مقایسه با اتصال به قطر دارا باشد.  
در همــان حوالــی و با موقعیتــی بهتر از این 
دونقطه، روستای »تیبات« در شهرستان »دبِاّء« 

عمان قرار دارد. فاصله اش تا همان دو جزیره 
نزدیک به ایران تنها ۶۵ تا ۷۰ کیلومتر اســت. 
حتی می تــوان به طراحی و توســعه رینگ 
جاده ای و ریلی اندیشید که کشورهای عمان، 
امارات، قطر، بحرین، عربســتان و کویت را 
به واسطه عراق به شلمچه در ایران متصل سازد. 
گذرگاهــی ۱۶۰۰ کیلومتــری کــه اکنون 
بخش هایی منفصل از آن وجود دارد و می تواند 
کشورهای پیرامون خلیج فارس و دریایی عمان 
را با یک کمربند بــه یکدیگر وصل کند. این 
گزینه البته با کارشنکنی برخی کشورها از قبیل 
ترکیه و عــراق، امکان کمی برای تحقق دارد. 
مخاطــره دیگر در پیگیری این طرح به امکان 
اتصال کشورهای همســایه جنوبی ایران به 
دریــای مدیترانــه در آینده مربوط اســت. 
موضوعی که می تواند از اهمیت راهبردی تنگه 
هرمز بکاهد که خســارتی چندوجهی به ویژه 
برای ایران تلقی می شود.  برای مثال هم اکنون 
عراق با ساخت تونل زیرآبی بندر بزرگ فاو به 
طول تقریبی ۲.۵ کیلومتر، در حال تکمیل پروژه 
طولانی ترین گذرگاه زیرآبی خاورمیانه است. 
تونلی که منطقه ساحلی بصره در جنوبی ترین 
نقطه این کشــور را به آزادراه تجاری ترکیه و 
اردن و اروپا متصل می کند.  مگر پای مصالح در 
میــان باشــد و متاثر از روابط ایــران و قطر با 
و  ژئوپلیتیــک  همســایه؛  کشــورهای 
ژئواســتراتژیک احداث تونل زیردریایی بر 
بی توجیهــی اقتصادی و فنــی اش غلبه کند. 
ویژه تر آنکه کوچکی تجــارت ۲۰۰ میلیون 
دلاری ایران و قطر، تناسبی با رؤیاپردازی هایی 
این اندازه بزرگ ندارد!  با همه دشــواری های 
فنــی و اقتصادی فراروی ایده ســاخت تونل 
زیردریایی؛ گزاره هایی در واقعیت بخشی بدین 

رؤیا، قابل برشمردن هستند. اصلی ترین گزاره، 
مبتنــی بر بنیه و ظرفیت اقتصادی قطر خواهد 
بود. با درآمدهای سرشــار از فروش گاز مایع؛ 
این کشور برای تامین منابع مالی پروژه دغدغه 
ندارد. قطری ها علاقه به اجرای کارهای محال 
و شــگفت انگیز دارند و ثابت کرده اند از پس 
اجرای موفق پروژه های جاه طلبانه برمی آیند.  
دیگر گزاره به امکان سنجی فنی و مهندسی ربط 
دارد. ایرانی ها با حفر و ساخت صدها کیلومتر 
خطوط و ایستگاه زیرزمینی مترو طی ۲۶ سال 
اخیر در شهرهای تهران، مشهد، شیراز، اصفهان 
و تبریز، به دانش و مهارت ویژه ای در این زمینه 
دســت یافته اند. به ویــژه در برخی خطوط از 
 TBM فناوری به روز حفاری با ماشــین های
استفاده شده که اصلی ترین ابزار تونل سازی در 
تمام جهان محسوب می شــود.  جاه طلبی و 
شــهامت اجرای چنین ایــده ای می تواند بر 
جایگاه و وجهه بین المللی دو کشور ایران و قطر 
تاثیری مثبت بگذارد. همین و شــماری دلایل 
دیگر چون خروج از محاصره زمینی عربستان 
و امارات؛ انگیزه ای قوی به طرف قطری برای 
پیگیــری و تحقق رؤیای اتصال به خشــکی 
می بخشد.  افزون بر همه مزیت ها و فرصت ها؛ 
گسترش مناسبات تجاری و سرمایه گذاری های 
مشــترک با کاســتن از اثر منفی رقابت های 

منطقه ای، بهترین تضمین برای ثبات اقتصادی، 
امنیتی و سیاســی کشــورهای منطقه به نظر 
می رســد. این تونــل درصورتی که به یکی از 
اجزای کریدور شمال - جنوب تبدیل شود بر 
اهمیت اقتصادی و راهبــردی اش برای همه 
ذی نفعــان و اعضای توافقنامه افزوده خواهد 
شــد. دالانی ترکیبی شامل شبکه های پیوسته 
ریلی، جاده ای و دریایی به طول ۷۲۰۰ کیلومتر 
از بنادر روسیه در دریای بالتیک تا بنادر خلیج 
فارس، دریای عمان و اقیانوس هند که زمان و 
هزینه حمل ونقل کالا را به یک سوم می کاهد.  
خــردورزی و دوراندیشــی ایجاب می کند 
نگذاریم کشــورهای جنوب جهانی و شرق، 
موفق به ترسیم و اجرای مسیرهایی جایگزین 
در اتصال به اروپا و اوراسیا منهای ایران شوند. 
مســیرهایی که بــا دور زدن پهنه های آبی و 
خشکی ما، عاملی برای کاستن از منافع و نفوذ 
اقتصادی و سیاسی کشورمان گردند. سوداگری 
و بلندپــروازی دولت هــای ترکیه و عراق در 
ســال های اخیر می تواند دلیل و بهانه ای برای 
تقرب دیدگاه ها و هدف های همسایگان شرقی 
و جنوبی این دو کشور باشد. میان داری ایران و 
عربستان با حمایت روسیه، چین و حتی هند، 
نه تنها متضمن اســت که بهترین چشم انداز را 

برای این دالان شگفت انگیز ترسیم می کند.

گروه اقتصادی - شب عید است و 
شور و اشتیاق برای خرید همه نیازهای 
نو، از لباس تا کفشــی کــه این روزها 
بازارش همه جوره کساد است، حداقل 
خلوتی خیابان همیشه شلوغ سپهسالار 
که بورس کیف و کفش تهران است این 
را می گوید. روزهای پایانی اسفند است؛ 
شاید به نظر برسد که همزمانی ماه مبارک 
رمضان و عید نوروز دل و دماغی برای 
خرید و نو نوارســازی نگذاشته، شاید 
عده ای بگویند عید امسال مثل سال های 

قبل نیست، شــب های قدر و روزهای 
نوروز با هم مطابقت دارند و عزای این 
شــب ها، فرصت نو شدن در روزها را 

نمی دهد، اما اینگونه نیست.
بــه مناســبت همین شــب ها و 
روزهایی که در پیش اســت، در ادامه 
از حال و هــوای خرید و فروش مردم 
خبردار می شــویم. مشاهدات میدانی 
خبرنگار نشــان می دهد بازار شب عید 
در تهــران آنگونه کــه انتظار می رفت 
فروشگاه ها مملو از جمعیت، دست های 
پر از کیســه های خرید، بچه های ذوق 
زده از خرید لباس و وســایل جدید و 

مغازه داران خســته از پاســخ دادن به 
مشتریان باشند، نیست. مغازه دار آجیل 
فروش خیابان ۱۵ خرداد می گوید: هر 
سال نزدیک ۳۰ گونی آجیل خالی می 
کردم و باز هم کم می آوردم، اما امســال 
مــردم فقط چند صد گــرم می خرند، 
کســی انگار پول کیلــو کیلو خریدن 
ندارد. مغازه دار آجیــل فروش اضافه 
می کند: مردم حق دارند؛ آجیل کیلویی 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان را کی می 
خرد؟ مردم خــرج واجب تر از آجیل 
دارند. بازار، بازار دست فروش هاست، 
هر کسی گوشه ای سفره ای پهن کرده و 

بساطش را پر از اقلام ارزان کرده، بازار 
کاسبی اش گرم است، »لباس ۲ تکه ۲۹۰ 
هزار تومان، یک دست لیوان ۱۹۰ هزار 
تومان، بیا ســفره ببر، شب عیده متری 
فقــط ۳۰ هزار تومان، جــوراب دارم، 
جوراب هر جفتش فقط ۱۵ هزار تومان 
...« مردم هم انگار خرید از دست فروش 
را بیشتر دوست دارند، مغازه دارها برای 
جبران کسری فروش خود، مقابل مغازه 
بســاط پهن کرده اند و روی تعدادی از 
جنس هایشــان زده اند، حراج؛ هر چی 
ببری ۱۵۰، همــه پیراهن ها ۱۹۸، همه 
اســپری ها ۷۸ هزار تومان ... بازار، بازار 
دست فروش هاست، هر کسی گوشه ای 
ســفره ای پهن کرده و بساطش را پر از 
اقلام ارزان کرده، بازار کاسبی اش گرم 
اســت شــنیده ها حاکی از آن است که 
همین محل بســاط را هم شــهرداری 
اجــاره مــی دهد، بســاط در کوچه و 
پس کوچه ها ماهی ســه میلیون تومان، 
در خیابــان اصلی ۱۰ میلیــون تومان؛ 
این را خــود مغازه دارها می گویند که 
جلوی مغازه هایشان دستفروش بساط 
کرده اســت. زنی دست خالی از مقابل 
مغازه ها عبور می کند، چشمش به دست 
فروش هاست، می گوید: دلم می خواهد 
بروم و از همه اینها بخرم، شب عید است، 
اما برای تماشا آمده ام، شلوغی بازار را 
دوســت دارم، خرید پول می خواهد 
پــول زیاد، اما فعلا که پولی توی جیب 
نیست. مردی که دست دختر کوچکش 
را گرفته و از کنار دست فروش ها عبور 
می کند و چند قدم یکی می ایستد و به 
بساط دست فروش ها نگاهی می اندازد، 
می گوید: قشــنگی عیــد به خریدش 
است، اینکه بیایی و تا می توانی وسایل 
نو بخری، آجیل و شیرینی و شکلاتی که 
اندازه ندارد و لباس هایی که بچه ها می 
خواهند اما امسال اینگونه نیست. چی 
بخرم، جنس دست فروش ها که به درد 
نمی خورد، همه بی کیفیت و دم دستی 
اند، لباس و وسایل شب عید که نیستند، 
ســراغ مغازه ها هم که بروم خدا تومن 

باید پول بدهم. مرد دیگری کیسه ای در 
دست دارد که نشان از خرید وسیله ای 
می دهد، معتقد است که همه چیز خوب 
اســت، همه چیز فراوان و در دسترس، 
بازار پر از جنس و کالا، چی بهتر از این، 
اما قیمت ها بالا و حقوق ها پائین. با کدام 
پول باید خرید وقتی که توی حسابت 

پول به اندازه کافی نیست. 
بســیاری از مغازه داران و 
غرفه داران حاضر به گفت 
و گو نیستند، نه از شلوغی 
ســر بــه خاطــر زیادی 
مشتری، می گویند حرف 
ها و انتقاداتشــان جایی 
پخش نمی شود، برخی هم 
می گویند یعنی مسئولانی 
که قرار اســت حرف ما را 
بشــنوند، خودشان نمی 
دانند کف بــازار چه خبر 
است؟ مشــتری نیست، 

بخواهیم برای خودمان هم خرید کنیم، 
اول باید مشــتری باشد، تا مشتری پول 
نداشته باشد، خرید نمی کند، ما به زور 
داریم سر به سر کار می کنیم، چک های 
سر ماه را که باید فرصت بگیریم وقتی 
کسی پول توی بساطش نیست. کفاش 
خیابان سپهسالار با آنکه سخت راضی 
به گفت و گو می شود، اما کلاف نخ در 
دستش را نشان می دهد و می گوید: این 
کلاف را می بینی، همیشه می خریدم، ۳۰ 
هــزار تومان، الان باید بخرم، ۱۳۰ هزار 
تومان، قیمت چــرم و بقیه یراق آلات 
هم همین اســت، این کفش را بدوزم و 
چند به مردم بفروشــم؟ نه من، که این 
وضعیت همه تولیدکنندگان اســت، 
وقتی مشتری نتواند بخرد، برای خرید 

شب عید خودمان هم پولی نیست.
بــازار در هفتــه منتهی به 

نوروز
کمتر از چند روز به پایان سال باقی 
مانده، باز هم راهی بازار می شوم؛ خیابان 
ها شــلوغ تر از قبل شده است و مردم 
دست به جیب شده اند، در راسته های 

معــروف بازار، خرید و فروش کیف و 
کفــش و لباس رونــق دارد و مردم در 
جنب و جوش خرید هســتند و باز هم 
دستفروش ها بساطشان گرم است؛ از 

شیر مرغ تا جان آمیزاد می فروشند.
مرد جوانی که همراه همسرش در 
حال خرید از یک مغازه لباس فروشی 

اســت، می گوید: با همین میزان درآمد 
کارمندی هم می شود عید را به سر کرد، 
اگرچــه برکت قدیم را ندارد و به اندازه 
کافی نیســت. زن میانسالی که مشغول 
خریــد لباس برای دختــر نوجوانش 
اســت، هم معتقد است: تا بوده همین 
بوده. خوبی عید همین هست که برای 
همه عید است چه فقیر باشی چه غنی 
به اندازه دنیای خودت شــاد می شوی. 
هرکس به اندازه جیبش خرید می کند. از 
شاگرد مغازه ای که همزمان لباس های 
بچه گانه روی رگال روبه روی مغازه را 
مدیریت می کند و مشــتری را دست 
خالی بر نمــی گرداند، اوضاع را جویا 
می شــوم و پاسخ می شنوم »هفته های 
قبل کمتر برای خرید می آمدند اما چند 
روزی اســت که پاخور مغازه ها بیشتر 
شده است؛ شاید حقوق های کارگران 
را داده باشند نمی دانم؛ خرید هست بد 
نیســت.« پسرک اضافه می کند: خوبی 
کار و کاسبی ما این است که لباس بچه 
گانه می فروشیم؛ وقتی می پرسم چرا؟ 
با خنده پاسخ می دهد که چون خانواده 

ها اول برای بچه ها خرید می کنند بعد 
سراغ آجیل و شیرینی عید می روند و در 
آخر اگر پولی مانده بود برای خودشان 

لباس می خرند.
رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی نرخ 
خشــکبار در بیــش از ۲۰۰ نوع 

خشکبار
غلامرضا خدامی رئیس 
فروشندگان  صنف  اتحادیه 
آجیــل و خشــکبار تهران 
اما قیمت آجیل شــب عید 
را منطقــی می دانــد و می 
گوید: برخی از شرکت ها و 
فروشــندگان اعلام کرده اند 
رشــد قیمت بیــش از ۶۰ تا 
۷۰ درصــدی در نرخ آجیل 
و خشــکبار داشــته اند که 
این از نظــر اتحادیه آجیل و 
خشکبار درست نیست بلکه 
به دلیل افزایــش نرخ ارز به 
طور میانگین بیــش از ۲۰۰ کالای این 
صنف منجر به رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی 
شــده است. خدامی، عرضه و تقاضا را 
تعیین کننده قیمت آجیل و خشکبار بر 
حســب کیفیت و درجه بندی دانست 
و گفت: خشکســالی های پی در پی، 
میزان تولید ســالانه، نوســان نرخ ارز، 
سرمازدگی و گرمازدگی، کاهش تولید 
داخلی، واردات از علل افزایش قیمت 
آجیل و خشکبار است. وی با یادآوری 
اینکه بخشی از خشکبار مورد نیاز کشور 
وارداتی است و با تعرفه های گمرکی بالا 
تامین و وارد می شود، اضافه کرد: بخشی 
از دوگانگی قیمت آجیل و خشکبار به 
زمان خرید مربوط اســت، زیرا برخی 
خشــکبار را تا پایان تابستان خریداری 
کرده اند اما برخی همزمان با نوسان نرخ 
ارز جنــس های جدید خریداری کرده 
اند که همین امر موجب تفاوت قیمت 
و گرانی در این محصولات شده است.

صادرات بی رویه پســته و 
شــبکه های مجازی عامل گرانی 

آجیل

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان 
آجیل و خشــکبار تهران با بیان اینکه 
برخی شــرکت های خودرویی برای 
واردات قطعه اقدام به صادرات بی رویه 
برخی اقلام خشــکبار همچون پسته 
کرده اند، بر این باور است که یکی دیگر 
از علل گرانی خشکبار را فروش آجیل و 
خشکبار در شمیرانات و فروشگاه های 
آنلاین است که پروانه آنها را این اتحادیه 
صادر نمی کند و نظارتی بر قیمت آنها 
ندارد. خدامی اظهار داشــت: همچنین 
بحث فروشــگاه های مجازی بی نام و 
نشان را داریم که گرانی را به بازار تزریق 
می کنند که این موضوعات در دســت 

پیگیری است.
شیرینی شب عید تغییر نرخ 

نخواهد داشت
علی بهره مند رئیس اتحادیه قنادان، 
شیرینی فروشان و کافه قنادی تهران نیز 
می گوید که با وجود افزایش قیمت مواد 
اولیه، در سال جاری نرخ شیرینی شب 
عید و ایام نوروز نسبت به سه ماه گذشته 
تغییری نداشته و نخواهد داشت. با توجه 
به آزادســازی نرخ کالاهای اساســی 
همچون آرد، شــکر، روغن و افزایش 
قیمت ســایر مواد اولیــه تولید کیک و 
شــیرینی، هیچ قیمت گذاری دستوری 
برای شیرینی شــب عید و ایام نوروز 
ســال ۱۴۰۳ نداریم، اما مردم می توانند 
هرگونه گران فروشــی را به اتحادیه و 
ســازمان تعزیرات حکومتی گزارش 
کنند. وی افزود: همه قنادی  ها و شیرینی 
فروشــی  های کشــور تحت نظارت 
و بازرسی بهداشــتی و قیمتی مستمر 
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی، بازرگانی، اتاق اصناف کشور 
و اتحادیه قنادان و شــیرینی فروشــان 
کشور قرار دارند. بازار شب عید است 
و فروشندگان دنبال فروش محصول و 
مردم دنبال خرید و در این بازار من بدو 
آهو بدو، هیچ کدام گویا به مقصود نمی 
رســند و مقصر اصلی را پولی که مثل 

سابق نیست می دانند.

اقتصادی

گزارش میدانی از بازار شب عید؛

اشتیاق خرید شب عید و پولی که 
مثل سابق نیست!

هر زمان که به بازارهای مرکزی تهران در تعدادی از نقاط معروف مانند ۱۵ خرداد، سپهسالار، کوچه برلن
 و امثال آن می روی، حتی اگر شب عید هم نباشد، آنچنان با شلوغی و ازدحام جمعیت مواجهی که عبور از آن با دشواری 

همراه است، موضوعی که این روزها در بازار شب عید به نظر می رسد که باید دو چندان باشد، اما اینگونه نیست.

بازار، بازار دســت فروش هاســت، هر 
کسی گوشــه ای ســفره ای پهن کرده و 
بســاطش را پر از اقلام ارزان کرده، بازار 
کاســبی اش گرم است، »لباس ۲ تکه ۲۹۰ 
هزار تومان، یک دســت لیوان ۱۹۰ هزار 
تومان، بیا ســفره ببر، شب عیده متری 
فقــط ۳۰ هزار تومــان، جــوراب دارم، 
جوراب هر جفتش فقط ۱۵ هزار تومان ...«

گــروه اقتصــادی -  ســه ضلــع 
تصمیم گیرنده برای تعیین حداقل دســتمزد 
کارگران افزایش ۴۵ درصدی را اعلام کردند؛ 
عددی که بیشتر از نرخ تورم است و می توان 
آن را گامی مثبــت در جهت کاهش فاصله 
موجــود میان تــورم و هزینه  واقعی زندگی 

تعبیر کرد.
پــس از برگزاری جلســات متعدد در 
حوزه تعییــن حداقل دســتمزد کارگران، 
نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت که 
ضلع شورای عالی کار در مقام سه جانبه گرایی 
هستند با یکدیگر به توافق رسیدند که حداقل 
حقــوق کارگــران در مجمــوع ۴۵ درصد 
افزایش پیدا کند.سال گذشته تعیین حداقل 
دستمزد تا ساعات پایانی سال به طول انجامید 
و در توافقی که حاصل شد و عددی که اعلام 
کردند، کارگران رضایت نداشــتند و حتی 

جلسه را بدون امضا ترک کردند.
سیصد و سی و پنجمین جلسه شورای 
عالی کار برای تعیین حداقل حقوق کارگران 
از حوالی ســاعت ۴ عصر روز شنبه آغاز شد 
و تا ســاعت ۲ بامداد یکشنبه ادامه یافت؛ در 
طول جلسه نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
با همراهی نمایندگان دولت که در راس آن ها 
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی حضور 

داشت، به بحث و تبادل نظر پرداختند.
نگاه نمایندگان کارگری در شــورای 
عالــی کار این بود که امســال دولت بیش از 
سال  گذشته نسبت به افزایش دستمزد از خود 
انعطــاف به خــرج داده و با جامعه کارگری 

همراه شده است.
علی خدایــی، نماینده کارگــران در 
شــورای عالی کار در این خصوص معتقد 
بــود، روند مذاکرات مزدی امســال، به ویژه 
در تعیین سبد معیشــت، مثبت بوده است. 
در جلسه شورای عالی کار تاکید نمایندگان 
کارفرمایی بر افزایش دســتمزد مبنی بر نرخ 
تورم بود و دولت به نســبت نرمش بیشتری 

را درباره افزایش حداقل دستمزد نشان داد.
از طرف دیگر، »اصغر آهنی ها«، نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار نیز این نکته 
را بیان کرد که یکی از پیشنهادهای کارفرمایان 
برای تعیین دســتمزد، محاسبه آن بر اساس 
تورم بود. به ویژه اینکه در بحث سبد معیشت، 
کارفرمایان سهم مشخصی در آنالیز ندارند و 
درخواست داریم که سهم ما نیز تعیین شود. 
پایه تورم باید در حقوق ها قرار گیرد تا فاصله 

دستمزدها با سایر سطوح کاهش یابد و انگیزه 
نیروی کار حفظ شود.

روند تعاملات شورای عالی کار 
مثبت بود

از آغاز دی ماه امســال که جلسات آغاز 
شــد، نمایندگان کارگران تقاضای افزایش 
۷۵ درصدی دستمزد را داشتند، کارفرمایان 
نظرشــان مبتنی بر افزایش هم پای تورم بود 
و دولت نیز نظری نزدیک به نظر کارفرمایان 
داشت. در نهایت از دل تبادل نظرات میان سه 
ضلع تصمیم گیرنده در تعیین حداقل دستمزد 
در نهایت این تصمیم شــکل گرفت که در 
ســال ۱۴۰۴ افزایــش ۴۵ درصدی حداقل 
حقوق کارگران را شاهد باشیم که پایه حقوق 
کارگــران از ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان را به 

۱۰ میلیون و ۳۹۹ هزار تومان می رساند.
حداقل دریافتی کارگران متأهل به ۱۵.۶ 
میلیون تومان رســید در حالی که عدد هزینه 
سبد معیشت خانوار کارگری در سال ۱۴۰۴ 

حدود ۲۵ میلیون تومان برآورد می شود.
اگرچه فاصله بین دستمزد و هزینه های 
واقعی زندگی همچنان غیرقابل چشم پوشی 

است اما در مقایسه با سال گذشته و افزایش 
۳۵ درصدی، امسال تصمیم گیری با رضایت 
بیشــتر جامعه کارگری برای کاهش فاصله 
دستمزد و هزینه های واقعی زندگی صورت 

گرفته است.
جزئیات افزایش حقوق کارگران 

در سال آینده
حداقل مزد روزانه کارگران نیز از ۲۳۸ 
هزار و ۸۰۰ تومان به ۳۴۶ هزار و ۳۰۰ تومان 
رسید که نشــان دهنده افزایش ۴۵ درصدی 
اســت. حق خواربار )بن کارگری( کارگران 
رشــد قابل توجهی داشــت و از ۱ میلیون و 
۴۰۰ هــزار تومان به ۲ میلیــون و ۲۰۰ هزار 
تومان افزایش یافته است؛ این یعنی رشد ۵۷ 
درصدی بن کارگری نسبت به سال گذشته؛ 
اما در این بین، حق مســکن کارگران در سال 
۱۴۰۴ تغییری نکــرده و همچنان ۹۰۰ هزار 
تومان باقی مانده است. پایه سنوات کارگران 
نیــز از ۲۱۰ هزار تومــان به ۲۸۲ هزار تومان 
افزایش یافته که معادل ۳۴ درصد رشد است.

نکته جالب توجــه دیگر اینکه اگرچه 
حق تاهل بدون تغییــر و در مبلغ ۵۰۰ هزار 

تومان ثابت ماند اما برای نخســتین بار حق 
تاهــل ماهیانه برای نخســتین بار برای همه 
کارگران متاهل اعم از زن و مرد تعیین شــده 

که کارفرمایان ملزم به پرداخت آن هستند.
بر اســاس تصمیم گیری شورای عالی 
کار، اکنــون حداقل دریافتی کارگر متأهل با 
دو فرزنــد از ۱۱ میلیــون و ۶۰۰ هزار تومان 
در ســال ۱۴۰۳ به ۱۶ میلیــون و ۳۵۱ هزار 
تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته که معادل 
۴۱ درصد رشد است.حداقل دریافتی کارگر 
متأهل بدون فرزند نیز از ۹ میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان به ۱۳ میلیون و ۹۰۹ هزار تومان رسیده 
که ۴۰ درصد افزایش داشــته اســت. برای 
کارگران مجرد بدون سابقه، حداقل دریافتی 
از ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در سال گذشته 
به ۱۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در سال ۱۴۰۴ 

رسیده که برابر با ۴۳ درصد رشد است.
سیر افزایش دستمزدها در ۹ سال 

اخیر
مقایسه افزایش دســتمزد کارمندان و 
کارگران در ۹ ســال اخیر دارای آمار جالب 
توجهی است. در سال ۹۶ دستمزد کارمندان 

۱۰ درصد و کارگران ۱۴ درصد، در سال ۹۷ 
دســتمزد کارمندان ۱۰ درصد و کارگان ۲۰ 
درصد، در ســال ۹۸ دســتمزد کارمندان ۲۰ 
درصــد و کارگران ۳۶ درصد، در ســال ۹۹ 
دســتمزد کارمندان ۱۵ درصد و کارگران ۲۱ 
درصد، در سال ۱۴۰۰ دستمزد کارمندان ۲۰ 
درصد و کارگران ۳۹ درصد، در ســال ۱۴۰۱ 
دســتمزد کارمندان ۲۰ درصد و کارگران ۵۱ 
درصد، در سال ۱۴۰۲ دستمزد کارمندان ۲۵ 
درصد و کارگران ۲۷ درصد، در ســال ۱۴۰۳ 
دســتمزد کارمندان ۲۰ درصد و کارگران ۳۵ 
درصد و امسال دستمزد کارمندان ۲۰ درصد 
و کارگران ۴۵ درصد افزایش را تجربه کرده 
اســت. جمع افزایش حقوق کارمندان در ۹ 
ســال اخیر را به ۳۳۲ درصد و کارگران را به 
۱۱۲۱ درصد رسانده است؛ مجموع تورم در 
۹ سال اخیر البته همیشه از افزایش دستمزدها 
پیشی گرفته است. مجموع افزایش تورم در ۹ 

سال گذشته ۱۳۹۹ درصد بوده است.
رویکرد دولت در توجه به سفره 

مردم جواب داد
به نظر می رسد در کنار مفاهمه اعضای 

شورای عالی کار برای تعیین دستمزد کارگران، 
رویکرد و روحیه دولت چهاردهم مبنی توجه 
به سفره و معیشت مردم نیز در رسیدن به این 
مفاهمه موثر بوده است زیرا دولت به عنوان 
بزرگترین کارفرما می بایست در دخل و خرج 
خود این افزایش حقوق را لحاظ کند. در این 
رابطه فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت تاکید 
کرده اســت: دولت تمام تلاش خود را بکار 
می گیرد که از هر گونه آسیب به اقتصاد و به 
ویژه معیشت و سفره مردم جلوگیری شود. 
دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور که اوایل 
اسفندماه برای شرکت در جشن نود سالگی 
ایرنا به خبرگزاری جمهوری اســلامی آمده 
بود، درباره برنامه هــای دولت درباره تورم 
و مشکلات اقتصادی کشور، گفت: قدم اول 
کــه ما درحال تلاش برای آن هســتیم، حل 
مشکلاتی معیشتی مردم است و حداقل قضیه 
این اســت که به امید خدا با وجود کالابرگ 
مشکلات معیشتی مردم حل شود، ولی برای 
حل مشــکلات اگر بخواهیم ریشه ای با این 
مسئله برخورد کنیم، یک بحث ناترازی هایی 
است که در کشور وجود دارد و این ناترازی ها 
از نوع مدیریت، مصرف بالا و رفتار ما است 
که اگر این موضوع را درست کنیم بسیاری از 

مشکلات به راحتی حل خواهد شد.
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